
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA “CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 8 - LOTTO UNICO - CIG 782331756B” 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società, al fine di dotarsi del servizio di telefonia mobile comprendente SIM e terminali 

radiomobili in favore dei propri dipendenti (di seguito, per brevità, “Servizio”), ha aderito alla 

convenzione messa a disposizione da Consip S.p.A. denominata “Convenzione per la 

prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni - Edizione 7 - Lotto 

unico - CIG 6930022311” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), aggiudicata a Telecom Italia 

S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), sottoscrivendo dapprima, in data 18 aprile 2019, il 

contratto di fornitura n. 4908140 e, successivamente, in data 16 settembre 2019, il contratto di 

fornitura n. 5111281, aventi entrambi scadenza il 16 giugno 2020, successivamente prorogata al 

16 dicembre 2020, in allineamento con la scadenza della Convenzione medesima; 

3. Consip S.p.A., in data 11 dicembre 2020, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione 

denominata “Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 

amministrazioni - Edizione 8 - Lotto unico - CIG 782331756B” (di seguito, per brevità, “Nuova 
Convenzione”), ha ulteriormente prolungato la durata della Convenzione e, quindi, dei relativi 

contratti di fornitura, in un primo momento sino al giorno 16 marzo 2021 e successivamente, con 

comunicazione del giorno 8 marzo 2021, per il tempo strettamente necessario a garantire alle 

Amministrazioni aderenti alla Nuova Convenzione, il completamento della migrazione delle 

utenze al fine di assicurare la continuità del Sevizio; 

4. la Nuova Convenzione, attivata da Consip S.p.A. in data 17 maggio 2021 per una durata di 18 

(diciotto) mesi, ha scadenza il 16 novembre 2022 - prorogabile fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi - 

ed i contratti di fornitura attuativi della stessa, conclusi a seguito dell’emissione dei relativi 

Ordinativi di Fornitura, avranno durata sino alla suddetta data, originaria o prorogata; 

5. alla luce di quanto rappresentato, si intende aderire alla Nuova Convenzione al fine di garantire 

continuità al Servizio tramite approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto delle centrali 

di committenza, in ottemperanza alla normativa regionale (rif. art.1, comma 6 bis 1, l.r. n. 33/2007) 

ed in osservanza alle direttive di Regione Lombardia di cui alla DGR n. X/5447/2016; 

6. il Servizio Organizzazione e Sistemi di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura 
Richiedente” o “Struttura”), con Richiesta di Acquisto n. 574 del 24 giugno 2021 (di seguito, per 

brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 29 giugno 2021, ha manifestato la 

necessità di acquisire il Servizio in adesione alla Nuova Convenzione, per un importo 



 

2

complessivo massimo pari ad Euro 7.650,00 (settemilaseicentocinquanta/00), oltre IVA; tale 

importo è stato calcolato sulla base delle “consistenze” dell’attuale Servizio, valorizzate secondo 

i costi definiti dalla Nuova Convenzione, comprendendo altresì una quota aggiuntiva al fine di far 

fronte ad eventuali ulteriori esigenze che dovessero insorgere nel periodo di efficacia di cui al 

precedente punto 4; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società, in data 29 giugno 2021 ha 

positivamente verificato la disponibilità di budget; 

8. il Servizio non rientra nei fabbisogni inseriti nella programmazione biennale degli acquisti 2021-

2022, approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 139 nella seduta 

del 22 settembre 2020; 

9. in forza del mandato conferitogli dal Consiglio di Amministrazione con la deliberazione di cui al 

precedente punto, ha il potere di autorizzare, in coerenza con il budget societario, ogni ulteriore 

fabbisogno di importo inferiore a Euro 40.000,00 (quarantamila/00) che possa emergere nei casi 

di sopravvenuta esigenza; 

10. Finlombarda, preso atto della disponibilità della Nuova Convenzione sulla piattaforma di Consip 

S.p.A., ha comunque svolto una verifica circa l’esistenza di eventuali strumenti di acquisto relativi 

al Servizio sul portale della centrale di committenza regionale di ARIA S.p.A., a cui la Società è 

tenuta aderire in via prioritaria, e tale verifica ha dato esito negativo; 

11. nel periodo di efficacia della Nuova Convenzione, Finlombarda potrà attivare - tramite il portale 

“Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione”, fornito da Consip S.p.A. - uno o più contratti 

di fornitura, a seguito dell’emissione del relativo Ordinativo di Fornitura, e ciascuno di essi avrà 

una scadenza che rimane fissata nel termine originario o prorogato della Nuova Convenzione 

stessa, così come specificato al precedente punto 4; 

12. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210511”, aggiornato alla data 

del giorno 11 maggio 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio mediante adesione alla “Convenzione per l’affidamento 

dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni - Edizione 8 - Lotto unico - CIG 

782331756B” attiva presso Consip S.p.A. - aggiudicata a Telecom Italia S.p.A. - tramite 

l’emissione di un primo Ordinativo di Fornitura che esprima gli attuali fabbisogni di cui 

Finlombarda necessita e di eventuali ulteriori Ordinativi di al fine di far fronte ad eventuali ulteriori 

esigenze che dovessero insorgere nel periodo di efficacia della Nuova Convenzione; 

2. che il Servizio, attivato mediante uno o più Ordinativi di Fornitura, abbia un importo complessivo 

massimo di Euro 7.650,00 (settemilaseicentocinquanta/00), oltre IVA; 

3. che la scadenza del primo Ordinativo di Fornitura, nonché degli eventuali ulteriori Ordinativi di 

Fornitura, sia quella fissata dalla Nuova Convenzione, ossia il 16 novembre 2022, salvo 

eventuale proroga fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi che Consip S.p.A. avrà facoltà di disporre; 



 

3

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Marco Cecchini, Dirigente Responsabile del Servizio 

Organizzazione e Sistemi della Società, demandando allo stesso il perfezionamento e la 

sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie 

fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, 

nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

5. che il presente atto sia trasmesso a cura della Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e 

Contratti al RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice 

dei Contratti Pubblici. 

 

 

Il Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. GR/EdS/aa/ia FL.2021.0003720 del 21 luglio 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 23 luglio 2021 


